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Resultado Parcial

EDITAL 25/2024/DPP/PROPEX/IFS - PIBIC GRADUACAO — FAPITEC

Quantidade de Bolsas para Pesquisador Quantidade de Bolsas de Iniciacdo Cientifica
Previstas Solicitadas Distribuidas Saldo Previstas Solicitadas Distribuidas Saldo
0 4 0 0 8 0 0 8

Ranking dos Projetos

Pontuacdo  Pontuacio

# Projeto Servidores Alunos  Situacio do da I:f)ntuacao
P A Final
Curriculo Avaliacao
1. Jose Aprigio Carneiro
Neto (Coordenador) -
Voluntario
Implementagdo e Andlise de Desempenho de um 2. Carlos Augusto de
1 Cluster Beowulf heterogéneo implementado com Santana Almeida - * Aprovado 974 9,67 9,70

Apache Haddop e Docker em Ambiente de

Computagio em Grid Voluntario

W

. Jose Damiao de Melo -
Voluntario

—_

. Leopoldo Ramos de
Oliveira - Voluntario

5 Utilizagdo de tecnolqgla_s moveis digitais no ensino 2. Rodrigo Bozi Ferrete * Aprovado 10,00 938 9,63
integrado em Eletrotécnica
(Coordenador) -

Voluntario

—_

. Anderson Nascimento
do Vasco
(Coordenador) Bolsa

- ndo concedida
PRODUCAO DE FLORES DE CORTE COM

3 ADUBACAO ORGANICA PARA GERACAO DE 2. Ana Catarina Lima de * Aprovado 7,33 8,50 8,03
RENDA NA AGRICULTURA FAMILIAR Oliveira - Voluntario
3. Juliano Silva Lima -

Voluntario

EDUCACAO FINANCEIRA E INCLUSAO NO
MERCADO DE CAPITAIS: UMA ANALISE

—_

. Junior Leal do Prado

4 QUANTITATIVA NA TOMADA DE DECISOES DE §,C‘l’°r:‘,‘"‘.ad°r) - * Aprovado 5,17 9,50 7,77
INVESTIMENTO NO ETF BOVA11 UTILIZANDO oluntario
PYTHON
1. Marco Aurelio Pereira
Buzinaro
(Coordenador) -
Voluntario
Sintese Ecologicamente Sustentavel e Caracterizagdo . %
5 Estrutural da Hexaferrita Tipo-M 2. ano Batista do,s Santos Aprovado 5,17 9,25 7,62
Filho - Voluntario
3. Tatiana Santos de Araujo
Batista - Voluntario
1. Sandra Helena
Goncalves Costa -
~ Voluntario
O DESENHO IN LOCO NA PERCEPCAO %
©  SENSORIAL DA CIDADE ATRAVES DA DERIVA 2. Marcio Santos Lima Aprovado 5,78 8,38 7,34
(Coordenador) -
Voluntario
7 ESTUDO DE SENSORES LASER E INTERNET 1. Joao Batista dos Santos " 3,62 9,59 7,20
DAS COISAS PARA MONITORAMENTO PRECISO  Filho (Coordenador) - Aprovado
DA EVAPORACAO EM TANQUES Voluntsrio

EVAPORIMETRICOS

2. Alan Vinicius Santos Sa
- Voluntario

w2

. Tatiana Santos de Araujo
Batista - Voluntario
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#

12

14

17

Projeto

HIDROGENIO VERDE: COMBUSTIVEL DO
FUTURO

EFEITO DO OLEO ESSENCIAL DE CAPIM-
SANTO (Cymbopogon citratus) EM LARVAS DO
MOSQUITO DA DENGUE (Aedes aegypti)

DENDROCRONOLOGIA DE Eucalyptus sp. E
RELACOES CLIMATOLOGICAS EM SISTEMA
AGROFLORESTAL EM SERGIPE, BRASIL.

DESEMPENHO DE MARACUJA AMARELO
(Passiflora Edulis Sims) SUBMETIDO A
DIFERENTES SISTEMAS DE PRODUCAO NO
MUNICIPIO DE XXXXXXXXXX/SE.

Viabilidade econdmica do plantio de milho crioulo no
interior sergipano

MENTES DIGITAIS: TRANSFORMANDO O
FUTURO COM REALIDADE VIRTUAL

Dificuldades na Acessibilidade Urbana nos Espagos
Publicos de XXXXX, SE

AVALIACAO DA QUALIDADE DE AMOSTRAS
COMERCIAIS DE CHAS DE CAMOMILA E ERVA
DOCE COMERCIALIZADOS NO MUNICIPIO DA
BARRA DOS COQUEIRO/SE

AVALIACAO DO TEMPO DE PRATELEIRA DE
LEITE UHT EM DIFERENTES MARCAS
COMERCIALIZADAS NA REGIAO SERTANEJA
DE SERGIPE

VETORES DE EXPAN,SAO URBANA: A
DINAMICA IMOBILIARIA NA PRODUCAO DO
ESPACO URBANO EM LAGARTO/SE

GAMIFICACAO EM AMBIENTE VIRTUAL
IMERSIVO PARA POTENCIALIZAR O ENSINO
DE PROGRAMACAO
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. Marco Aurelio Pereira

Buzinaro - Voluntario

. Jose Espinola da Silva

Junior (Coordenador) -
Voluntario

. Jose Oliveira Dantas -

Voluntario

. Valeria Melo Mendonca

(Coordenador) -
Voluntario

. Francisco de Carvalho

Nogueira Junior
(Coordenador) Bolsa
ndo concedida

. Juliano Silva Lima -

Voluntario

. Anderson Nascimento

do Vasco - Voluntario

Valeria Melo Mendonca
- Voluntario

. Anderson Nascimento

do Vasco - Voluntario

. Ana Catarina Lima de

Oliveira (Coordenador)
- Voluntario

. Theo Martins Lubliner

(Coordenador) -
Voluntario

. Jose Aprigio Carneiro

Neto - Voluntario

. Mayka de Souza Lima

(Coordenador) -
Voluntario

. Luciano Silva

Vasconcelos
(Coordenador) -
Voluntario

. Jose Oliveira Dantas -

Voluntario

. Juliano Silva Lima -

Voluntario

. Juliana Serio -

Voluntario

. Bernadeth Moda de

Almeida (Coordenador)
- Voluntario

. Marconi Bomfim de

Santana (Coordenador)
Bolsa nao concedida

Simone Vilela Talma -
Voluntario

. Lucycleide Santos

Santana (Coordenador)
- Voluntario

. Gustavo da Silva

Quirino (Coordenador)
- Voluntario

. Telmo Oliveira de Jesus

- Voluntario
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Alunos Situacio

* Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Nao Aprovado

Pontuacio
do
Curriculo

5,17

2,41

3,36

2,41

1,03

0,86

0,43

0,78

0,43

Pontuacio
da
Avaliacao

8,38

9,63

9,59

9,04

9,63

9,71

9,50

9,25

9,17

Pontuacio
Final

7,10

6,85

6,72

6,65

6,39

6,19

6,17

6,03

5,87

5,86

5,67
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Pontuacio  Pontuacio

# Projeto Servidores Alunos Situacio do da
Curriculo Avaliacao

Pontuacio
Final

1. Anselmo Araujo Matos
(Coordenador) Bolsa
. A ndo concedida
Impactos da escassez de areas verdes e permeaveis na Nio Aprovado 0,86 8.42 5,40

regido da Avenida Contorno em Lagarto, Sergipe 2 Marcio Santos Lima -

Voluntario

*Acoes realizadas pelo gestor de pesquisa durante a fase de distribui¢do de bolsas
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