

Resultado Parcial

EDITAL 25/2024/DPP/PROPEX/IFS - PIBIC GRADUAÇÃO – FAPITEC

Quantidade de Bolsas para Pesquisador				Quantidade de Bolsas de Iniciação Científica			
Previstas	Solicitadas	Distribuídas	Saldo	Previstas	Solicitadas	Distribuídas	Saldo
0	4	0	0	8	0	0	8

Ranking dos Projetos

#	Projeto	Servidores	Alunos	Situação	Pontuação do Currículo	Pontuação da Avaliação	Pontuação Final
1	Implementação e Análise de Desempenho de um Cluster Beowulf heterogêneo implementado com Apache Hadoop e Docker em Ambiente de Computação em Grid	1. Jose Aprigio Carneiro Neto (Coordenador) - Voluntário 2. Carlos Augusto de Santana Almeida - Voluntário 3. Jose Damiao de Melo - Voluntário		* Aprovado	9,74	9,67	9,70
2	Utilização de tecnologias móveis digitais no ensino integrado em Eletrotécnica	1. Leopoldo Ramos de Oliveira - Voluntário 2. Rodrigo Bozi Ferrete (Coordenador) - Voluntário		* Aprovado	10,00	9,38	9,63
3	PRODUÇÃO DE FLORES DE CORTE COM ADUBAÇÃO ORGÂNICA PARA GERAÇÃO DE RENDA NA AGRICULTURA FAMILIAR	1. Anderson Nascimento do Vasco (Coordenador) Bolsa não concedida 2. Ana Catarina Lima de Oliveira - Voluntário 3. Juliano Silva Lima - Voluntário		* Aprovado	7,33	8,50	8,03
4	EDUCAÇÃO FINANCEIRA E INCLUSÃO NO MERCADO DE CAPITAIS: UMA ANÁLISE QUANTITATIVA NA TOMADA DE DECISÕES DE INVESTIMENTO NO ETF BOVA11 UTILIZANDO PYTHON	1. Junior Leal do Prado (Coordenador) - Voluntário		* Aprovado	5,17	9,50	7,77
5	Síntese Ecologicamente Sustentável e Caracterização Estrutural da Hexaferrita Tipo-M	1. Marco Aurelio Pereira Buzinaro (Coordenador) - Voluntário 2. Joao Batista dos Santos Filho - Voluntário 3. Tatiana Santos de Araujo Batista - Voluntário		* Aprovado	5,17	9,25	7,62
6	O DESENHO IN LOCO NA PERCEPÇÃO SENSORIAL DA CIDADE ATRAVÉS DA DERIVA	1. Sandra Helena Goncalves Costa - Voluntário 2. Marcio Santos Lima (Coordenador) - Voluntário		* Aprovado	5,78	8,38	7,34
7	ESTUDO DE SENSORES LASER E INTERNET DAS COISAS PARA MONITORAMENTO PRECISO DA EVAPORAÇÃO EM TANQUES EVAPORIMÉTRICOS	1. Joao Batista dos Santos Filho (Coordenador) - Voluntário 2. Alan Vinicius Santos Sa - Voluntário 3. Tatiana Santos de Araujo Batista - Voluntário		* Aprovado	3,62	9,59	7,20

#	Projeto	Servidores	Alunos	Situação	Pontuação do Currículo	Pontuação da Avaliação	Pontuação Final
8	HIDROGÊNIO VERDE: COMBUSTÍVEL DO FUTURO	4. Marco Aurelio Pereira Buzinaro - Voluntário 1. Jose Espinola da Silva Junior (Coordenador) - Voluntário		* Aprovado	5,17	8,38	7,10
9	EFEITO DO ÓLEO ESSENCIAL DE CAPIM-SANTO (<i>Cymbopogon citratus</i>) EM LARVAS DO MOSQUITO DA DENGUE (<i>Aedes aegypti</i>)	1. Jose Oliveira Dantas - Voluntário 2. Valeria Melo Mendonca (Coordenador) - Voluntário		Não Aprovado	2,67	9,63	6,85
10	DENDROCRONOLOGIA DE <i>Eucalyptus</i> sp. E RELAÇÕES CLIMATOLÓGICAS EM SISTEMA AGROFLORESTAL EM SERGIPE, BRASIL.	1. Francisco de Carvalho Nogueira Junior (Coordenador) Bolsa não concedida 2. Juliano Silva Lima - Voluntário 3. Anderson Nascimento do Vasco - Voluntário 4. Valeria Melo Mendonca - Voluntário		Não Aprovado	2,41	9,59	6,72
11	DESEMPENHO DE MARACUJÁ AMARELO (<i>Passiflora Edulis Sims</i>) SUBMETIDO A DIFERENTES SISTEMAS DE PRODUÇÃO NO MUNICÍPIO DE XXXXXXXXX/SE.	1. Anderson Nascimento do Vasco - Voluntário 2. Ana Catarina Lima de Oliveira (Coordenador) - Voluntário		Não Aprovado	3,36	8,84	6,65
12	Viabilidade econômica do plantio de milho crioulo no interior sergipano	1. Theo Martins Lubliner (Coordenador) - Voluntário		Não Aprovado	2,41	9,04	6,39
13	MENTES DIGITAIS: TRANSFORMANDO O FUTURO COM REALIDADE VIRTUAL	1. Jose Aprigio Carneiro Neto - Voluntário 2. Mayka de Souza Lima (Coordenador) - Voluntário		Não Aprovado	1,03	9,63	6,19
14	Dificuldades na Acessibilidade Urbana nos Espaços Públicos de XXXXX, SE	1. Luciano Silva Vasconcelos (Coordenador) - Voluntário		Não Aprovado	0,86	9,71	6,17
15	AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE AMOSTRAS COMERCIAIS DE CHÁS DE CAMOMILA E ERVA DOCE COMERCIALIZADOS NO MUNICÍPIO DA BARRA DOS COQUEIRO/SE	1. Jose Oliveira Dantas - Voluntário 2. Juliano Silva Lima - Voluntário 3. Juliana Serio - Voluntário 4. Bernadeth Moda de Almeida (Coordenador) - Voluntário		Não Aprovado	3,71	7,58	6,03
16	AVALIAÇÃO DO TEMPO DE PRATELEIRA DE LEITE UHT EM DIFERENTES MARCAS COMERCIALIZADAS NA REGIÃO SERTANEJA DE SERGIPE	1. Marconi Bomfim de Santana (Coordenador) Bolsa não concedida 2. Simone Vilela T alma - Voluntário		Não Aprovado	0,43	9,50	5,87
17	VETORES DE EXPANSÃO URBANA: A DINÂMICA IMOBILIÁRIA NA PRODUÇÃO DO ESPAÇO URBANO EM LAGARTO/SE	1. Lucykleide Santos Santana (Coordenador) - Voluntário		Não Aprovado	0,78	9,25	5,86
18	GAMIFICAÇÃO EM AMBIENTE VIRTUAL IMERSIVO PARA POTENCIALIZAR O ENSINO DE PROGRAMAÇÃO	1. Gustavo da Silva Quirino (Coordenador) - Voluntário 2. Telmo Oliveira de Jesus - Voluntário		Não Aprovado	0,43	9,17	5,67

#	Projeto	Servidores	Alunos	Situação	Pontuação do Currículo	Pontuação da Avaliação	Pontuação Final
19	Impactos da escassez de áreas verdes e permeáveis na região da Avenida Contorno em Lagarto, Sergipe	1. Anselmo Araujo Matos (Coordenador) Bolsa não concedida 2. Marcio Santos Lima - Voluntário		Não Aprovado	0,86	8,42	5,40

*Ações realizadas pelo gestor de pesquisa durante a fase de distribuição de bolsas